
 

___________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N °  354 DEL  05-06-2025 

  
DIREZIONE  AREA TECNICA 

 

  

Oggetto : CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI AVENTE AD OGGETTO 

L'APPROVAZIONE DEL "PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA" DEGLI 

INTERVENTI D.G.R. 6273/2022 � INT. 101 "OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA E 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL T. MOLGORA, IN COMUNE DI CAPONAGO E 

ALTRI" � CUP: C68H22001090002 - E INT. 121 "OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA E 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL T. MOLGORA, IN COMUNE DI PESSANO CON 

BORNAGO E ALTRI" - CUP: C38H2200060000, E RELATIVA DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 

UTILITA' DELLE AREE INTERESSATE. 
  

  
  

  



IL DIRIGENTE 
VISTO 
 
 il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 in vigore ratione temporis; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.P.R. n. 327/2001 “Testo unico espropriazione per pubblica utilità”; 

 la Legge Regionale 4 marzo 2009, n. 3 ”Norme regionali in materia di espropriazione per pubblica 
utilità”; 

 la DGR XI/6253 del 31 gennaio 2022, concernente l’approvazione dell’elenco degli interventi 
urgenti e prioritari di cui al programma 2022-2026 per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi 
idrogeologici del territorio lombardo, tra cui rientrano gli interventi in oggetto;  

 la Delibera d’Urgenza del Comitato Esecutivo n. 426 del 10 giugno 2022, successivamente 
ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 191 del 29 giugno 2022, 
concernente l’accettazione da parte del Consorzio del ruolo di Ente attuatore per i progetti in 
oggetto, con designazione dell’ing. Stefano Burchielli a Responsabile del Procedimento dandogli 
mandato di procedere a tutti gli affidamenti necessari, anche in deroga ai limiti di spesa imposti 
dai Regolamenti Consortili; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 5 aprile 2019, che prevede la nomina 
dell’ing. Stefano Burchielli a dirigente e l’attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Area Tecnica;  

 la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 125 del 17 maggio 2024 di approvazione della 
modifica del Piano di organizzazione Variabile (POV) che indica le attività di competenza 
dell’Area Tecnica; 

 il Regolamento di organizzazione consortile, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 39 del 13 settembre 2013 e successivamente modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 1387 del 28 maggio 2021; 

 
CONSIDERATO 
 che con nota prot. 1274 del 27 gennaio 2025 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria ex 

art. 14 della legge 241/90; 

 che nell’ambito della conferenza di servizi in oggetto sono stati acquisiti agli atti i seguenti pareri:  

 prot. 1645 di snam rete gas S.p.a.; 

 prot. 1942 da parte del Comune di Agrate Brianza; 

 prot. 1968 di FiberCop S.p.A.;  

 prot. 2264 di ITALGAS s.p.a.;  

 prot. 2503 da parte del Comune di Pessano con Bornago;  

 prot. 5715 da parte di Regione Lombardia – DG Enti locali, montagna, risorse energetiche, 
utilizzo risorsa idrica, UO Coordinamento degli uffici territoriali regionali e gestione Gondo 
Comuni Confinanti Sicurezza del territorio, difesa del suolo e polizia idraulica – sede di 
Milano; 

 prot. 5741 di BrianzAcque S.r.l.;  
 prot. 5782 da parte di CAP Holding s.p.a.;  

 prot. 5952 da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per le 
province di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese; 

 prot. 6017 da parte della Provincia di Monza e della Brianza;  



 prot. 5715 da parte di Regione Lombardia – DG Enti locali, montagna, risorse energetiche, 
utilizzo risorsa idrica, UO Coordinamento degli uffici territoriali regionali e gestione Gondo 
Comuni Confinanti Sicurezza del territorio, difesa del suolo e polizia idraulica – Ufficio 
Territoriale di Monza e Brianza; 

 prot. 6275 da parte del Parco Agricolo Nord Est; 

 prot. 6289 da parte di Regione Lombardia - DG Territorio e sistemi Verdi, U.O. 
Programmazione Territoriale e Paesistica – Pianificazione di Area Vasta e Autorizzazioni 
Paesaggistiche; 

 che, visto l’art. 14-bis comma 5 della L. 241/90, le prescrizioni formalizzate nei pareri sopra citati 
possono essere accolte ai fini dell’assenso, non comportando modifiche sostanziali al progetto 
definitivo di cui trattasi e potendo essere sviluppate in sede di progettazione esecutiva, come 
meglio rappresentate nel verbale allegato alla presente determinazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 che, contestualmente, il Responsabile del Procedimento ha comunicato ai soggetti coinvolti nel 
procedimento espropriativo, l’avvio del procedimento amministrativo volto all’approvazione del 
progetto definitivo e alla conseguente dichiarazione di pubblica utilità delle aree interessate 
dagli interventi in oggetto; 

 che, sono state acquisite agli atti alcune osservazioni da parte dei proprietari coinvolti nel 
procedimento espropriativo, esplicitate nel verbale allegato alla presente determinazione a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 che il Responsabile del Procedimento, con verbale redatto in data 30 maggio 2025, allegato alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, ha dichiarato chiusa 
positivamente la conferenza, dando atto di acquisire le prescrizioni indicate dalle amministrazioni 
partecipanti, da sviluppare nell’ambito della progettazione esecutiva; 

 che, inoltre, è possibile disporre la dichiarazione di pubblica utilità delle aree interessate dagli 
interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 12 comma 1 lettera a) del DPR 327/2001; 

 che l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio non è necessaria trattandosi di opere 
pubbliche da realizzare nelle zone di rispetto di cui all’art. 96 comma 1 lettera f) del R.D. 523/1904 
così come stabilito dall’art. 8 comma 2 della L.R. 4 marzo 2009, n. 3 “Norme regionali in materia 
di espropriazione per pubblica utilità”; 

 che, per gli effetti, è possibile approvare il progetto definitivo riguardante la d.g.r. 6273/2022 - int. 
101 “Opere di regimazione idraulica e riqualificazione ambientale del t. Molgora, in comune di 
Caponago e altri” e int. 121 “Opere di regimazione idraulica e riqualificazione ambientale del t. 
Molgora, in comune di Pessano con Bornago e altri”; 

 

DETERMINA 
1. Di dare atto dell’esito positivo della conferenza dei servizi e di acquisire le prescrizioni indicate 

nei pareri delle amministrazioni partecipanti, come riportato nel verbale della seduta della 
conferenza dei servizi, allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 14-quater della L. 241/1990, 
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati. 

3. Di approvare il progetto definitivo riguardante la d.g.r. 6273/2022- int. 101 “Opere di regimazione 
idraulica e riqualificazione ambientale del t. Molgora, in comune di Caponago e altri” e int. 121 
“Opere di regimazione idraulica e riqualificazione ambientale del t. Molgora, in comune di 
Pessano con Bornago e altri”. 



4. Di prendere atto delle osservazioni dei privati interessati al procedimento espropriativo in corso, 
come riportato nel verbale della seduta della conferenza dei servizi, allegato alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale.  

5. Di disporre la dichiarazione di pubblica autorità delle aree interessate dagli interventi in oggetto. 

6. Di procedere con la redazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto. 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione in forma telematica alle amministrazioni 
partecipanti alla conferenza di servizi. 

8. Di dare comunicazione del presente atto ai soggetti interessati al procedimento di 
espropriazione per pubblica utilità delle aree interessate dagli interventi di cui trattasi. 

9. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 
1. Di individuare gli uffici competenti come di seguito: GR.OP - OO.PP, UG, Servizio Compliance e 

Internal Audit. 
 
  
  
 
 
 
Milano, 05-06-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

STEFANO BURCHIELLI  
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 


